- I intr. per exulanter intelligitur quilibet Mantuanus

A introduce *scilicet Melibeum* dopo *exulanter*, a precisare di quale dei due personaggi si tratta.

- I 3. et tanto magis invitus ea linquebat

Dopo *ea* A inserisce *eam si patriam vel ea scilicet arva invitus*, come se si trovasse di fronte a un punto dubbio della tradizione e ne spiegasse il significato, diverso a seconda che comparisse l'accusativo singolare femminile, o quello plurale neutro.

- I 12-13. en – idest ecce – ego ipse eger – idest tristis – ago capellas protinus.

Dopo idest tristis A presenta una nota lessicale: *eger in animo, egrotus in corpore*; la nota lessicale è superflua e non necessaria nel contesto della spiegazione qui proposta dal maestro, che mira ripercorrere secondo un ordine sintattico piano la frase virgiliana, inserendo solo brevi note esplicative che spesso coincidono con un singolo sinonimo. Va notato anche che la posizione in cui la nota compare in A risulta piuttosto infelice per due ragioni: non è immediatamente vicina al termine a cui si riferisce, ma al suo sinonimo, e spezza l'andamento tipico dei luoghi in cui il maestro riordina il testo virgiliano.

- I 17. si non mens leva fuisset nobis

A aggiunge *idest mala et perversa et indiscreta*, come spiegazione di *leva*, ma questa nota lessicale non si accorda pienamente alla spiegazione di *leva* nel contesto, spiegazione che invece viene proposta in modo chiaro e aderente al testo virgiliano nella frase che segue il lemma.

- I 19. exclamat Evangelus, Virgilii persecutor, reprehendens illum quod ad interrogata non fiat responsio ut decuit

A aggiunge *habebat enim Virgilius multos invidos* dopo *decuit*; si può notare anche che forse una precisazione di questo tipo avrebbe potuto collocarsi più adeguatamente dopo *Virgilii persecutor*.

- II 62. hoc est Pallas quas et cetera (...) est dea sapientie que alta comprehendit

A aggiunge condidit arces ipsa colat al posto di *et cetera e sapientia dei in altis et in celis habitat* dopo *comprehendit*.

- II 70. Quicumque enim de vino semiputate vitis sacrificabat insania agitari dicebatur  
 A inserisce *vel bibebat* dopo *sacrificabat* e *quasi dicat insaniebat qui bibebat et hoc secundum Servium* dopo *dicebatur*; tuttavia nel commento di Servio *ad l.* non si ritrova questa precisazione.

- III 31. mulgetur  
 Al testo di B e M viene sostituita da A una dicitura più esplicita (*mulgentur oves vel vacce*), ma la forma impersonale tramandata non presenta in sé problemi.